SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

Số:       /CV-TTYT

V/v: Tăng cường công tác VSMT,

diệt lăng quăng phòng, chống

sốt xuất huyết đợt 1 năm 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thiệu Hóa, ngày        tháng 06 năm 2025

Kính gửi: Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn

  Hiện nay, thời tiết nóng ẩm, mưa nhiều là điều kiện rất thuận lợi cho muỗi truyền bệnh

SXH sinh sôi phát triển; tình trạng người dân đi làm ăn, học tập, sinh sống từ một số tỉnh

thành đang có dịch SXH lưu hành trở về địa phương là nguy cơ làm cho dịch SXH xâm nhập,

lây lan.

Thực hiện công văn số 581/KSBT - KSTCT ngày 03/6/2025 của Trung tâm KSBT tỉnh

Thanh Hóa về việc tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết khi chỉ số Breteau tăng cao (hoặc

chỉ số véc tơ tăng cao), Giám đốc TTYT Thiệu Hóa yêu cầu Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tham mưu UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh môi trường,

diệt bọ gậy trên toàn xã 02 tuần/lần, đảm bảo thực hiện chỉ tiêu 80% số hộ không có bọ gậy

khi được kiểm tra, giám sát.

2. Phân công nhân lực chủ động giám sát véc tơ thường xuyên, định kỳ, giám sát trọng

điểm tại các thôn, xóm, khu phố có nguy cơ cao, nơi có ổ dịch cũ. Chủ động xử lý môi

trường, phun hoá chất diệt muỗi chủ động khi chỉ số Mật độ muỗi > 0.5.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trực

tiếp đến với người dân hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Thực hiện

phương châm “không có lăng quăng, bọ gậy thì không có dịch SXH”.

4. Rà soát, tham mưu mua sắm bổ sung đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị

phục vụ các hoạt động phòng chống dịch. Thực hiện nghiêm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo

quy định tại thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

Nhận được công văn yêu cầu Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế (để b/c);

- Ban chỉ đạo PCD huyện (để b/c) ;

- Lưu VT, KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

		2025-06-19T15:34:50+0700

		2025-06-19T16:00:21+0700

		2025-06-19T16:00:21+0700

		2025-06-19T16:00:21+0700